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HOUSE BILL NO. 418 

IH'1'1tODOCED BY YARDLEY , MCBRIDE 

BY RBQOEeT OF TB£ GOVBRNOR 

IN 'l'HB HOUSE 

Introduced and referred to 
committee on Local Government. 

Committee recommend bill do 
pass as amended. 1\eport 
adopted. 

Bill printed and placed on 
members • desks. 

Motion pass consideration. 

Motion pass consideration. 

On aotion taken from second 
reading and referred to 
Committee on Appropriations. 

Committee recommend bill do 
pasa. Report adopted. 

Motion pass consideration. 

Second reading, do pass as 
amended. 

Correctly engrossed. 

Third reading, passed. 
Transmitted to Senate. 

IN 'l'liE SDA'l'E 

Introduced and referred to 
Committee on Finance and 
Claims. 

Committee recommend bill be 
concurred in. Report 
adopted. 



April 14, 1983 Second reading, concurred in. 

April 15, 1983 Third re&dinq, concurred in. 
Ayea, 43r Noes, 6. 

XH 'l'HB HOUSE 

April 15, 1983 Returned to House. 

April 16, 1983 Sent to e.nrollin.q, 

Reported correctly enrolled. 
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~ 1 BILL NO. ~/t 
~~~?(~ 
~~~-REQUEST~THE GOVERNOR 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED• •AN ACT TO EARMARK A PORTION OF 

THE OIL AND GAS SEVERANCE TAX FOR THE LOCAL GOVERNMENT BLOCK 

GRANT ACCOUNT; AMENDING SECTIONS 15-l-501 A•~D 15-36-llZo 

HC4; AND PROVIOING AN EFFECTIVE DATE.• 

dE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-1-501~ MCAw is amended to read: 

•15-1-501. Disposition of moneys fi'"OR1 ce..-tain 

designated license and other taxes. (1) The state treasurer 

shdll deposit to the credit of the state general fund a11 

moneys received by him from the collection of: 

ta) automobile driver•s license fees under subse<tions 

( 1) through (b) of 61-5-111; 

(b) electric energy producer•s license taxes under 

chapter 51; 

(c) metal) iferous mines license taxes under Chdpter 

37; 

(d) oil and gas severance taxes allocated to the 

general fund under chapter 36; 

(e) liquor license taxes under Title 16; 

(f) telaphone license taxes under chapter 53; and 
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(g) inheritance and estate taxes under Title 72• 

chapter 16. 

( 2) S.event y-f i ve percent of all moneys received from 

the collection of income taxes under chapter 30 and 

corporation license and income taxes under chapter 31~ 

except as provided In 15-31-702• shall be deposited in the 

general fund subject to the prior pledge and appropriation 

of such income tax and corporation license tax collections 

for the payment of long-range building program bonds. The 

re.aining 25% of the proceeds of the corporation license 

tax, excluding that allocated to the counties under 

15-3l-702t corporation income tax .. and inca.e tax shall be 

deposited to the credit of the earmarked revenue fund for 

state equalization aid to the public schools of Montana. 

(3) The state treasurer shall also deposit to the 

credit of the state general fund all moneys received by him 

from the collection of license taxes .. fees, and all net 

revenues and receipts from all other sources under the 

operation of the Montana Alcoholic Beverage Code. 

~Thirty three and poe thjrd percent of the total 

~gctjoos of ojl and gas seyeraocg taxes under chapter 36 

~1 b~ deposjted jntg_the local government block grant 

~unt wjtbjo th~ ..::armarked revenue fund. After tbg 

distribytjon proyided for in 15 36=112, the remainder gf-Xbe 

ojl and Qas severance tax collectjons shall hg deposjted jn 

-2- I N T R 0 D U C E D 
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~general fynd." 

Section 2. Section 15-36-112, MCA• is amended to reaa: 

•15-36-112. Disposition of oil and gas severdnce 

taxes. {1) Each year the department of revenue shall 

determine the amount of tax collected under this chapter 

from within each county. 

(2) The severance taxes collected under this chdpter 

are allocated as follows: 

Cal 33 1/3% of the oil ;md ~as seyerance tax is 

~sited jn the local governmwnt block grant account wjtbin 

the earmarked reyeoue fund; 

fatLbl the anount, If any, by which the tax collected 

from within a county for any fiscal year exceeds the total 

amount collected from within that county for the previous 

fiscal year, by reason of increased ~roduction and not 

because of increase in or elimination of federal price 

17 ceilings on oil and gas. is a1located to the general fund of 

18 the county for distribution as provided in subsection (3); 

19 ti>t.LO ,Jny aMOunt not allocated to the l.!ll;al 

ZO ~rnment block grant accoynt or the county under 

21 subsection (2)(a) or CZlfbl is allocated to the state 
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24 

25 

general fund. 

(3, {a, The county treasurer shall distribute 

money received under this section to the county and to 

the incorporated cities and towns within the county in 
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following manner. The county receives the available money 

multiplied by the ratio of the r~rdl population to the 

county population. Each incorporated municipality receives 

the available money multiplied by the ratio of the 

population of the incorporated municip~lity to the county 

population. The rural population is that population of the 

county living outside the boundaries of an incorpordtcd 

municipality. Population shall be based on the most recent 

figUres as determined by the department of adminjstration. 

(b) The money distributed under this subsection may oe 

used for any purpose as determined by the governing body of 

the coun~y, city, or town.• 

NFW SECTION. Section 3. Effective date. This act is 

effective July 1. 1983, and is applicable to all severance 

taxes collected after June 30, 1983. 

-End-

-4-



STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. -~-~-~~~-~---

FISCAL NOTE 

Furl// /1/J I' 

tn CiJ'npi•ance with a written request received January 24 • , 19 ~ , there is hereby submitted a Fiscal Note 

to' ·---~<:'':1 5 ':. Bill 418 pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965- Thirty-Ninth Legislative Assembly. 
Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 
of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 

House Bill 418 earmarks a portion of the oil and gas severance -tax for the local 
government block grant account and provides an effective date. 

ASSUMPTION: 

1) The projections of oil and natural gas severance tax receipts and distribution 
prepared by the Office of Budget and Program Planning are the basis for comparison. 

2) The bill does not increase or decrease tax collections. It only changes the 
distribution of the collections. 

FISCAL IMPACT: 

Oil Severance Tax Collections 
Under Current Law 
Under Proposed Law 
Estimated Increase 

FY 84 

$59,377,000 
59,377,000 

$ -0-

Natural Gas Severance Tax 
Under Current Law 
Under Proposed Law 
Egtimated Increase 

Collections 

TOTAL REVENUE 
Under Current Law 
Under Proposed Law 
Estimated Increase 

General Fund 
Under Current Law 
Under Proposed Law 
Estimated Decrease 

Distribution to Producing Counties 
Under Current Law 
Under Proposed Law 
Estimated Increase 

$ 3,426,000 
3,426,000 

$ -0-

$62,803,000 
62,803,000 

$ -0-

$59,457,000 
38,522,667 

$(20,934,333) 

$ 3,346,000 
3,346,000 

$ -0-

Continued 

FY 85 

$65,462,000 
65,462,000 

$ -0-

$ 3,825,000 
3,825,000 

$ -0-

$69,287,000 
69,287,000 

$ -0-

$65,621,000 
42,525,333 

$(23,095,667) 

$ 3,666,000 
3,666,000 

$ -0-

BUDGET DIRECTOR 
Office of Budget and Progr~!fl Planning 
Date: l ~ <- l - {) J 



Local Government Block Grant 
Under Current Law 
Under Proposed Law 
Estimated Increase 

TECHNICAL NOTE: 

-2-

Account 
$ -o-

20,934,333 
$20,934,333 

$ -o-
23,095,667 

$23,095,667 

The bill was intended to earmark a portion of the oil severance tax only. The 
Legislative Council erroneously drafted the bill to earmark a portion of the natural 
gas severance tax. An amendment will be offered to correct this error. 

FISCAL NOTE S:Q/2 
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Approved by Comm. 
on Local Government 

HOUSE BILL NO• 418 

INTRODUCED BY YARDLEY• MCBRIDE 

BY REQUEST OF THE GOVERNOR 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO EARMARK A PORTION OF 

THE OIL ANB-6~ SEVERANCE TAX FOR THE LOCAL GOVERNMENT BLOCK 

GRANT ACCOUNT; AMENDING SECTIONS 15-1-501 AND 15-36-1l2o 

MCA; AND PROVIDING AN EFFECTIVE DATE.• 

BE IT E~ACTEO BY THE LEGISLATURE OF THE STATE UF MONTANA: 

Section 1. Section 15-I-501, HCA. is amended to read: 

•15-1-501. Disposition of •oneys fro• certain 

designated license and other taxes. (1) The state treasurer 

shalt deposit to the credit of the state general fund all 

aoneys received by hiM fro• the collection of: 

(aJ automobile driver•s license fees under subsections 

(11 through (61 of 61-5-1111 

(b) electric energy producer•s 1icense taxes under 

chapter 51; 

(c) metalliferous mines license taxes under chapter 

37; 

(d) et++--end--g&S severance taxes allocated to the 

general fund under chapter 36; 

(e) liquor license taxes under Title 16; 

(f) telephone license ta~es under chapter 53; and 
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(g) inheritance and estate taxes under Title 72, 

chapter 16. 

(2) Seventy-Yive percent of all .aneys received fro• 

the collection of incoae taxes under chapter 30 and 

corporation license and incoMe taxes under chapter 31, 

except as provided in 15-31-702• shall be deposited in the 

general fund subject to the prior pledge and appropriation 

of such incoae tax and corporation license tax collections 

for the pay•ent of long-range building progra• bonds. The 

remaining 25~ of the proceeds of the corporation license 

tax, excluding that allocated to the counties under 

15-31-702, corporation lnco.e tax. and lnca.e tax shall be 

deposited to the credit of the earmarked revenue fund for 

state equalization aid to the public schools of Montana. 

(3) The state treasurer shall also deposit to the 

credit of the state qeneral fund all moneys received by hi~ 

fro• the collection of license taxes• fees, and all net 

revenues and receipts fro• all other sources under the 

operation of the Montana Alcoholic Beverage Code. 

L~l--IbLttx:thLDe_aod ooe-tbi£d-pe£keot-_Qf tbe total 

ia~ll!ll:tiDDJi.-_gf Itlf Q!l Dlll:I::=I li.lll£ll.tiUIIiil UlU::s IAJ: Jlwlil.l: 

libQOtiiC-l6-lio.b4ll_bt1--dtiDDlio.ltt1~--into--tbii--1Diitll~LD~ 

MD~;;:uot-illi~a~uot....n~lll..tbil-f:..:u:aw;Ju:si....LliUllllf:....fuiUI&-Afte£ 

tbf:._Ql:;.t£lbutioo.,.g£21£1~e~-fgr jo 15-3Q=I!Z£_tbf:._reaalnder of 

tbe_oll aad=#DD :;.e~t~nlif:.-ta~_s;;ollf:.lition:;._~lltlll_bf:.-d~f:.Q 

-7- HB 418 
SECOND READING 
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io-tbc_geaeca) Lunda• 

Section 2. Section 15-36-112, HCA• i~ attended to read: 

•15-36-112. Disposition of oil and gas severance 

t~xes. (lJ Each year the department of revenue shall 

deterwine the a•ount of tax collected under this chapter 

~ro• within each county. 

C2) The severance taxes collected under this chapter 

are allocated as follo~s: 

lDl--~l~-Of tbc-.Qil ~:=IA2 A~raoGe taa 1$ 

~tDa-lD-tbc-lo~QX££QaKQt-b}g~~-~couot wjtbln 

:t.liL.!H!Caill:kDII...LeeDWI-fvlld.i. 

1etLbl the amount. if any. by which the tax collected 

fro• Nlthin a county for any fiscal year exceeds the total 

a•ount collected fro• within that county for the previous 

fiscal year, by reason of increased production and not 

because of Increase in or elf•fnation of federal price 

ceilings on oil and gas. Is allocated to the general fund of 

the county for distribution as provided in subsection (3); 

t&t~ any aMOunt not allocated to the ~Dl 

~aan1-__b!AQk_ grant _a~UQL_ or the county under 

subsection (2](a) QC--Lll!bl Is allocated to the state 

22 general fund. 

23 (3] (a) The county tr.,asurer shall distribute the 

2~ -ney received under .SIIIlSfUlDILLZ.lJ.lU..llf this section to 

25 the county and to all the Incorporated cities and towns 

-3- HB H8 
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within the county in the following .anner. The county 

receives the available money •ultiplied by the ratio of the 

rural population to the county population. Each Incorporated 

municipality receives the available money •ultiplfed by the 

ratio of the population of the Incorporated •uniclpality to 

the county population. The rural population Is that 

population of the county living outside the boundaries of an 

Incorporated •uniclpalfty. Population shall be based on the 

most recent figures as determined by the department of 

administ~ation. 

(b) The money distributed under this subsection may be 

used for any purpose as determined by the governing body of 

the county, city, or town.• 

~~W-S£tllUBa Section 3. Effective date. This act Is 

effective July 1, 1983, and is applicable to all severance 

taxes collected after June 30, 1983. 

-End-

-·- HB lt18 
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HOUSE BilL NO. 418 

INT~ODUCED BY YARDlEY• MCBRIDE 

BY REQUEST OF THE GOVERNOR 

A BILe FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO EARMARK A PORTION OF 

T~E OIL .NB-6.5 SEVERANCE TAX FOR THE LOCAL GOVERNMENT BLOCK 

GRANT ACCOUNT; AMENDING SECTIONS 15-1-5Dl AND 15-36-11Zt 

MCA; ~NO PROVIDING AN EFFECTIVE DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE lEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-l-50lt H(A, is amended to read: 

•t5-l-~Ol. Disposition of •oneys from certain 

desf~lated license and other taxes. (1) The state treasurer 

shall deposit to the credit of the state general fund all 

mnney~ received by him fro• the collection of: 

(a) automobile driver•s license fees under subsections 

(1) t'rouqh (6) of 61-5-111; 

(b) electric energy producer's license taxes under 

chapter 51; 

(c) metalliferous min~s license ~axes under chapter 

37; 

(d) ~++--eftd--~e~ severance taxes allocated to the 

gener;.Jl fund under chapter 36; 

(e) liquo~ license taxes under Title 16; 

(f) ~elephone license taxes under chapter 53; and 
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(9) inheritance and estate taxes under Title 7Zt 

chaot~r 16. 

(2) Seventy-five percent o~ all moneys received f~o• 

the collection o£ income taxes under chapter 30 and 

corporation license and lncoce taxes under chapter 31• 

except as provided In 15-31-702• shall be deposited In the 

general fund subject to the prior pledge and appropriation 

of such income tax and corporation license tax collections 

for the pay.ent of long-range building prograa bonds. The 

remaining Z5% of the proceeds of the corporation license 

tax, excluding that allocated to the counties under 

lS-31-102. corporation incOMe tax. and income tax shall be 

d@posited to the credit of the earmarked revenue fund for 

state equalization aid to the public schools of Montana. 

(3) The state treasurer shall also ~eposlt to the 

credit of the state general fund all ~neys received by him 

from the collection of license taxes. feesy and all net 

revenues and receipts fro• all other sources under the 

operation of the Montana Alcoholic BeYerage Code. 

Lil--IbiLt~=tb~_aQd_gn~=tD~-~~~~nt _ _Qf __ tbe-_tQt4l 

~gll~tiPD~ _ _gf ltif gll aad=DD2 ~~~LaD~~ ~&C2 !A& UQQ&L 

~b4Rt~~-l~-~ball-h~--a~og~1t~a--1o~--tbe-_l~al~LDmeat 

blP~t-~~aot_a~~nwat_~itbiD-tb~-eaLWa~k~~~~~ funa. Aft&L 

tae-al~tLibutign_g~~ra~d-fg~_in-l~=l~=llZL-tb~-ta.ai~Qf 

tbe_gll aa§=2Da ~~~~La~e-ta&-~Qll~tlnD~-~ball-~~ 

-2-
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iQ_tbu_g~_fuoda• 

Section ?. Section 15-36-112, MCA, is amended to read: 

"15-36-112. Disposition of oil and gas severance 

taxes. (l) Each year the depart•ent of revenue shall 

determine the amount of tax collected under this chapter 

fro• within each county. 

fZJ The severance taxes collected under this chapter 

are allocated as follows: 

LiU.--33.-l.DL-'lf-..tb.e_llil. .ftUI::!IU UlUILilll~.L..tiiU-lll 

f!C.Ug_,ii.Z_IIlLLIWJ...EIILIIIJ;.J!lltltlllULUJUli'-.JIItlt' ~Q I 1985 • .u 
®IUI:.iUd-J.II..tlte..lAJ:al-llliU.E:Ilftllt-~gz:;uU._;u;~;~~WLw.llll.lll 

tbLII.iiC.IIIil.tkG..J:i:ltlUIIUI..fllaJU 

tetLbl the a•ount, if·any, by which the tax collected 

froM •lthin a county for any fiscal year exceeds the total 

amount collected from within that county for the previous 

fiscal year, by reason of Increased production and not 

because of Increase in or eli~lnation of federal price 

ceilings on oil and gas. is allocated to the general fund o~ 

19 the county for dist~ibution as provided in subsection f3); 

20 fhtL'! any a.aunt not allocated to the ~ 

21 RRKetn•eot __ _b!R~___gJ:ilat---ii~Ulll--DL--tlte county under 

22 subsection (2)(aJ gz:__{.zlibi Is allocated to the state 

23 general fund. 

Z<O (3) (a) The county treasurer shall distribute the 

25 money received under .SUllllS;IJ.tlfLLZlLIILa.E this section to 

-l- HB 418 
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the c~unty and to all the Incorporated cities and towns 

wlthi1 the county In the following •anner. The county 

receives the avGilable .oney •ultipl ied by the ratio of the 

rural population to the county population. Each incorporated 

municipality receives the available money .ultiplied by the 

ratio of the population of the incorporated •unlclpalitv to 

the :ounty ~opulation. The rural population Is that 

population of the county living outside the boundaries of an 

incorporated municipality. Population shall be based on the 

most recent figures as determined by the ~epart.ant of 

adMinistration. 

(b) The money distributed under this subsection may be 

used for any purpose as determined by the governing body of 

the c3~nty 9 city• or town.• 

~~W-iftllQ~ Section 3. Effective date. This act is 

ef~ective July 1 9 19839 and Is applicable to all severance 

taxes collected after ~une 30, 1983· 

-End-

-4- HS 418 
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HOUSE BILL NO• 418 

INTRODUCED BY YARDLEY, MCBRIDE 

BY REQUEST Of THE GOVERNOR 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO EARMARK A PORTION OF 

THE OIL AH9-6AS SEVERANCE.TAX FOR THE LOCAL GOVERNMENT BLOCK 

GRANT ACCOUNT; AMENDING SECTIONS 15-1-501 AND 15-36-llZ• 

HCA; A~O PROVIDING AN EFFECTIVE DATE.• 

BE IT tNACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-1-5019 MCA• is a~ended to read: 

wls-1-501. Disposition of 11oneys fr-om certain 

designated license and other taxes. (1) The state treasurer 

shall oeposit to the credit of the state 9eneral fund all 

moneys received by hi• froB the collection of: 

(a) automobile driver's license fees under subsections 

(1) through (6) of 61-5-111; 

(b) electric energy producer•s license taxe5 under 

chaoter 51; 

(c) Dletalllferous mines license taxes under chapter 

31i 

(d) o++--aftd--98S severance taxes allocated to the 

general fund under chapter 36; 

(a) liquor license taxes under Title 16; 

{f) telephone license taxes under chapter 53; and 
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(g) inheritance and estate taxes under Tftle 7Z• 

chapt~r 16. 

(2) Seventy-five percent of all moneys received from 

the collection of income taxes under chapter 30 and 

corporation license and income taxes under chapter 3lt 

except as provided In 15-31-702• shall be deposited in the 

general fund subject to the prior pledge and appropriation 

of such income tax and corporation license tax collections 

for the payMent of 1ong-range building program bonds. The 

remaining 25% of the proceeds of the corporation 1icense 

tax, excluding that allocated to the coynties under 

15-31-702• corporation Income tax. and incoae tax shall be 

deposited to the Credit of the ear•arked revenue fund for 

state equalization aid to the public schools of Montana. 

(3) The state treasurer shall also deposit to the 

credit of the state general fund all moneys received by him 

fro• the collection of license taxes, fees, and all net 

revenues and receipts from all other sources under the 

operation of the Montana Alcoholic Beverage Code• 

Lil--IillL.tl<:.tbLillL.ilWWiiul:.tb.I.J:!Lla.cs;en.t_.n(_~~ 

<:<>ll~.t.i.<lll:i.--<11 Ill!; ,;Ul 11111'1.:~ li.wt~:.t.il~!l :t:Azu IAI .u.wlil.c 

<:bilQ.t~.c-l~li.ball-be_-d£gn:>.l.te~--.i.<lta __ .thJI __ lns;al~LDDa~ 

blQ!:~-~.can.t-~aua.t~l.tblll-tb!l_ea.cmaLke~-Lel<BDY!I~~--At.te.c 

tbe_gi:>.t.clbY.tloa_g.clll<!de~tn.t-iO-l2:l~=llZ1-tb~lndAt-llf 

tb~-uil ana=~~ li.e~e.c~o~~~-~le~liao~:i.hilll-~llli.l.t~ 
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LD-tbe_geoera]_~• 

Section 2. Section 15-36-112• MCAt is amended to read: 

"15-36-llZ. Disposition of oil and gas severance 

taxes. (1) tach year the department of revenue shall 

deter~ine the amount of tax collected under this chapter 

from lll'ithin each county. 

(2) The severance taxes collected under this chapter 

are allocated as follows: 

iaJ. .. ..l::!..UU .. -Gf-t.llL.o.U IIQ~ UXUliD~.U:.L-JilllL.lll 

EJ:t.Efll .. Ul .. IULLIIliii-ElL!liE..JUf!IIUlULEWlllli!O...Wtl.E llh 19115... L:i 

QeQQ~Lt&d .. !D-tba-lgCQ!_ggz~ent blgck grant~~nt wlthjg 

tbll-ll.a.CIIati..e.cLe&Ulli.Ul..f!lllll.i. 

tatLbl the a•ount, If any~ by which the tax collected 

from •ithin a county for any fiscal year exceeds the total 

amount collected from within that county for the previous 

fiscal year. by reason of increased production and not 

because of Increase in or eli•ination of federal price 

ceilings on oil and gas, is allocated to the general fund of 

the c~unty for distribution as provided in subsecti?n [3);_ 

tbt~ any amount not allocated to the lDCAl 

Z1 QliK&.cD•anL~--llllt--'l~-Slr-..tb& county under 

ZZ subsect.fon (2)(at QL. C2J<bl is allocated to the state 

23 gener~l fund. 

24 (31 (a) Tha county tre~surer shall distribute the 

25 money received under SUB~IIQI C2JfBl OF this section to 
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the c~unty and to all the incorporated cities and towns 

withi~ the county In the following •anner. The county 

receives the available .aney eultiplied by the ratio of the 

rural population to the county population. Each lncorporated 

municipality recelve5 the available •oney multiplied by the 

ratio of the population of the incorporated mynicipality to 

the ::ounty population. The rural population is that 

population of the county living outside the boundaries of an 

incorporated GUnicipallty. Population shall be based on the 

aost recent figures as detarmin~a by the department of 

administration. 

(bJ The •oney distributed under this subsection may be 

used for any purpose as determined by the governing body of 

the c~unty, city, or town.• 

~~S£tllQ«a Section 3. Effective date. This act is 

effective July 1, l983t and is applicable to all severance 

taxes collected after June JOt 1983. 

-End-
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